post conditam urbem Romam tam pessimum facinus patratum foret. Quia nondum frequentes armati conuenerant, ea res consilium diremit. Postea Piso in Citeriore Hispaniam quaestor pro praetore missus est²⁰ (12) Et infra: «Sed is Piso». Et infra (19, 3-ss.): «Catilina ubi eos, quos paulo ante memorau, conuenisse uidet, tametsi cum singulis multa saepe egerat, tamen in rem fore credens uniuersos appellare et cohortari, in abditam partem aedium secess atque ibi omnibus arbitris procul amotis orationem huiusmodi habuit:

»[3] "Ni uirtus (Sall. *Cat* 20, 1-ss.) fidesque uestra satis spectata mihi foret, nequicquam res opportuna in animo cecidisset; spes magna dominationis in manibus frustra fuisset, neque ego per ignauiam aut uana ingenia incerta pro certis captarem. Sed quia multis et magnis tempestatibus cognoui uos fortes fidosque mihi, eo animus ausus est maximum atque pulcherrimum facinus incipere. Simul quia uobis eadem quae mihi bona malaque esse intellexi. (2) Namque idem uelle atque idem nolle, ea demum summa amicicia est. Sed ego, quae mente agitaui, iam omnes antea diuersi audistis. Ceterum mihi in dies animus accenditur magis magisque, cum considero, quae condicio uitae futura sit, nisi nosmet ipsos uindicemus in libertatem. (3) Nam postquam res publica in paucorum potentium ius atque dicionem concessit, semper illis reges, tetarchae²¹, uectigales esse, populique, nationes, stipendia pendere. Ceteri omnes, strenui, boni, nobiles atque ignobiles, uulgus fuius sine gratia, sine auctoritate, his obnoxii, quibus, si res publica ualeret, formidini essemus. Itaque omnis gratia, potentia, honos, diuiciae apud illos sunt aut ubi illi uolunt; nobis reliquere pericula, repulsas, iudicia, egestatem. (4) Quae quoisque tandem patiemini, fortissimi uiri? Nonne praestat emori per uirtutem quam hanc miseram uitam atque dishonestam, ubi alienae superbiae ludibrio fueritis, per dedecus amittere? Verumenimvero, deum atque fidem hominum obtestor. Victoria in manu nobis est, uiget aetas, animus ualet; contra illis annis atque diuiciis omnia consenserunt. Tantummodo incepto opus est. Cetera res expediet. (5) Etenim quis mortalium, cui uirile ingenium est, tolerare potest illis diuicias superare, quas profundunt in extruendo mari et montibus coaequandis, nobis rem familiarem etiam ad necessaria deesse? Illos binas domos aut amplius continuare, nobis larem familiarem nusquam ullum esse? (6) Cum illi tabulas pictas, signa, toremata²¹ emunt, uetera diruunt, alia aedificant, postremo omnibus modis pecuniam trahunt, uexant, cum summa libidine diuicias suas uincere nequeunt. At nobis est domi inopia, foris aes alienum. Mala res, spes multo asperior. Denique quid relicui habemus praeter miseram animam? Quin igitur expurgiscimini? et capessite rem publicam, en illa, quam seepe optastis, libertas". (7) Et infra (21, 4): «Ad hoc maledictis increpabat omnes bonos, suorum ununquerne deliberans, nominans laudare: admonebat alium egestatis, alium suae cupiditatis, complures periculi atque ignominiae, multos Syllanae uictoriae, quibus ea praedae fuerant» (8) Et infra (23, 5): «Ea res in primis studia hominum accedit ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni». Et infra (24, 3): «Ea tempestate plurimos cuiusque generis homines asciuisse dicitur sibi». (9) Et infra (25, 1): «Sed in his erat Sempronia, quae multa saepe facinora uirilis audaciae commiserat. Haec mulier genere atque forma». Et infra (25, 3): «Sed ei cariora semper omnia quam decus atque pudicicia fuere». Et infra (31, 2-ss.):

[4] «Suo quisque metu pericula metiri. Ad haec mulieres, quibus rei publicae pro magnitudine belli timor insolitus incesserat, afflictare sese, manus supplices ad caelum tendere, miserari paruos liberos, rogitare deos, omnia pauere, superbia atque deliciis omissis, sibi patriaeque diffidere. (2) At Catilinae crudelis animus eadem illa mouebat, tametsi praesidia parabantur et ipse lege Plancia interrogatus a Lucio Paulo. Postremo dissimulandi causa aut sui expurgandi, sicut iurgio laccessitus foret, in senatum uenit. Tum M. Tullius consul, siue praesentiam eius timens siue ira commotus, orationem habuit luculentam atque utilem rei publicae, quam postea scriptam edidit. (3) Sed ubi ille assedit, Catilina, ut erat paratus ad dissimulanda omnia, demisso uultu, supplice uoce a patribus postulare coepit, ne quid de se temere crederent: ea familia ortum, ita se dicebat ab adolescentia uitam instituisse,

²⁰ *Glossa*: Tetarchae a *tetras*, quod est *quattuor*, et *archos*, quod est *princeps*. Dicitur *tetarcha* quasi princeps supra quattuor uel super quartam partem regni tenentes, qualis fuit apud Iudeam Philippus. Et inde *haec tetarchia* est, id est eius potestas, et *tetarcho*, -as, -are id est principari. Vnde Oratius in *Epistulis* (1, 17, 12): «Tetarchare uolens accedit succus ad unctum». *Catholicon*.

²¹ *Glossa*: *Toreuma*, -matis, genere neutro, est tornatura uel uas tornatum, et quicquid celatur uel tornatur, siue uas, siue lectus, siue aliud. Et dicitur a *torno*, -as. Et est *toreuma* trium syllabarum et corripit primam. Vnde Prudentius (*Psychomacia* 356): «Fulcra mero ueterique toremata rore rigantur». *Catholicon*.

ut omnia bona in spe haberet; ne aestimarent sibi, patricio homini, cuius ipsius atque suorum maiorum plurima beneficia in plebem Romanam essent, prodita rei publicae opus esse, ut eam seruaret M. Tullius, inquinilus ciuis urbis Romae.

»[5] Ad haec (Sall. *Cat.* 32, 2-ss.) maledicta alia cum adderet, obstrepere omnes, hostem atque parricidam uocare. Tum ille furibundus inquit: "Quoniam quidem ab inimicis circumuentus praeceps agor, incendium meum uestra ruina extingquam". Deinde se ex curia domum proripuit. Ibique secum multa uoluens». (2) Et infra: «Sese propediem cum magno exercitu ad urbem adcessurum. Dum ea Romae geruntur, C. Manlius ex suo numero legatos ad Martium Regem mittit, cum mandatis huiuscemodi». (3) Et infra (37, 1-ss.): «Ea tempestate mihi imperium populi Romani multo maxime miserable uisum est. Cui cum ad occasum ab ortu solis omnia domita armis parerent. Domi ocium atque diuiciae, quae prima mortales putant, affluerent. Fuere tamen ciues, qui seque remque publicam obstinatis animis perditum irent». (4) Et infra (37, 1-ss.): «Neque solum illis aliena mens erat, qui consciit coniurationis fuerant, sed omnino cuncta plebes nouarum rerum studio Catilinae incepta probabat. Id adeo more suo facere uidebatur. Nam semper in ciuitate, quibus opes nullae sunt, bonis inuident, malos extollunt, uetera odere, noua exoptant, odio suarum rerum mutari omnia student, turba atque sedicionibus sine cura aluntur, quoniam egestas facile habetur sine damno. (5) Sed urbana plebs, ea uero praeceps erat multis de causis. Primum omnium quod ubique probro atque petulantia maxime praestabant. Item alii qui per dedecora patrimonii amissis, postremo omnes quos flagicium aut facinus domo expulerat. Hi Romam sicut aqua in sentinam confluxerant. Deinde multi memores Syllanae uictoriae, quod ex gregariis militibus alios senatores uidebant, alios ita diuites, ut regio uictu atque cultu aetatem agerent, sibi quisque (si in armis foret), ex uictoria talia sperabat. (6) Praeterea iuuentus, quae in agris manuum mercede inopiam tolerauerat, priuatis ac publicis largitionibus excitata urbanum ocium ingrato labori praetulerat. Eos atque alias omnes malum publicum alebat. Quo minus mirandum est homines egentes, malis moribus, maxima spe rei publicae iuxta ac sibi consuluisse». (7) Et infra (38, 3-ss.): «Namque, uti paucis uerum absoluam, post illa tempora quicunque rem publicam agitauere, honestis nominibus, alii sicuti populi iura defendenter, pars quo Senatus auctoritas maxima foret, bonum publicum simulantes pro sua quisque potentia certabant. Neque modus neque modestia contentionis erat: utrique uictoram crudeliter exercebant. (8) Sed postquam Cn. Pompeius ad bellum mauicinum atque Mitridaticum missus est, plebis opes imminutae, paucorum potentia creuit. Hi magistratus prouincias aliaque omnia tenere ipsi innoxii florentes sine metu aetatem agere. Ceterosque iudiciis terrere, quo plebem placidius in magistratu tractarent. Sed ubi primum dubiis rebus nouandis spes oblata est, uetus certamen animos eorum arrexit». (9) Et infra (39, 5-ss.): «In his erat Fulvius, senatoris filius, quem retractum ex itinere, ut aiebant, parens necari iussit. Iisdem temporibus Romae Lentulus, sicuti Catilina praeceperat, quocunque moribus aut fortuna nouis rebus idoneos esse credebat aut per se aut per alios solicitabat. Neque solum ciues sed cuiuscunque modi genus hominum, quod modo bello usui foret. (10) Igitur cuidam P. Vmbreno negotium dat, ut legatos Allobrogum requirat, eosque, si posset, ad societatem belli impellat aestimans priuatim publiceque aere alieno oppressos. Praeterea quod natura gens Gallica bellicosa erat, facile eos ad tale consilium adduci posse credebat. Vmbrenus, qui in Gallia negotiatus erat plerisque principibus ciuitatum notus erat atque nouerat ipsos». (11) Et infra (40, 3-ss.): «Postquam illos uidet quaeri de auaricia magistratum, accusare Senatum, quod in eo nihil auxili esset, miseris suis remedium mortem expectare. "At ego inquam, si modo uiri uultis esse, ratione ostendam, qua tanta mala ista effugatis. Haec ubi dixit, Allobroges in maximam spem adducti Vmbrenum orare coeperunt, ut sui miseret, nihil tam asperum nec tam difficile esse dicebant, quod non cupidissime facturi esent, dum eos aere alieno liberaueret. Ille eos in domum Decii Brutii perducit». (12) Et infra (40, 6): «Iisdem fere temporibus». Et infra (42, 1): «Deinde eos pollicitos operam suam domum ducit». Et infra (45, 3): «Nanque illi quos Catilina ante dimiserat inconsulte ac ueluti per dementiam cunta simul agebant». Et infra: «Postquam ad id loci legati cum Vulturcio uenere, simul utrinque clamor exortus est». (13) Et infra (46, 2): «Porro autem anxius erat dubitans in maximo scelere tantis ciuibus deprehensis, quid facto opus esset, poenam illorum sibi oneri, impunitatem perdendae rei publicae causam fore credebat. Igitur, confirmato animo, uocari ad sese iubet Lentulum», et cetera. «Ipsum Crassum (48, 9) ego postea praedicantem audiui tantam illam contumeliam sibi a Cicerone impositam».

[6] Et infra (52, 2), in Catonis orationis principio: «Longe mihi aliena mens est, patres conscripti, cum uos atque pericula uestra considero, et cum sententias nonnullorum ipse mecum

reputo. Illi mihi disseruisse uidentur de poena eorum, qui patriae parentibus aris atque focus suis bellum parauere. Res autem monet cauere ab illis magis quam quod in illos statuas, consultare.» (2) Et infra (52, 5): «Sed per deos immortales uos ego appello, qui semper domos, uillas, signa, tabulas uestras, pluris praecii quam rem publicam fecistis. Si ista cuiuscunq; modi sint, quae et amplexamini, retinere uultis, si uoluptatibus nostris ocium praebere uultis, exposcimini aliquando. et capessite rem publicam. Non hic agitur de uectigalibus neque de sociorum iniuriis, libertas atque anima uestra in dubio est.» (3) Et infra (52, 19-ss.): «Nolite existimare maiores nostros armis rem publicam ex parua magnam fecisse. Si ita res esset, multo pulcherrima eam haberemus, quippe sociorum et ciuium praeterea armorum atque equorum maior copia nobis quam illis fuit. Sed alia fuere quae illos magnos fecere, quae nobis nulla sunt: domi industria erat, foris iustum imperium, animus in consulendo liber neque delicto neque libidine obnoxius erat. (4) Pro his nos habemus luxuriam atque auariciam, publice egestatem, priuatim opulentiam laudamus, diuicias sequimur, inertiam, inter bonos et malos nullum discriminem est, omnia uirtutis praemia ambitio possidet. Neque mirum, ubi uos separatim sibi quisque consilium capit, ubi domi uoluptatibus, hi pecuniae aut gratiae seruitis, eo fit ut impetus fiat in uacuam rem publicam». (5) Et infra (52, 27): «Sed ego uereor ne ista uobis mansuetudo atque misericordia, si illi arma ceperint, in miseria conuertantur. Scilicet res ipsam aspera est, sed uos non timetis eam». Et infra (52, 30): «Apud maiores nostros Aulus Manlius Torquatus bello Gallico filium suum quod is contra imperium in hostem pugnauerat, necari iussit. At ille egregius adolescens immoderate frtitudinis morte poenas dedit, uos crudelissimis parricidis, quid statuatis cunctamini? Videlicet cetera uita eorum huic sceleri obstat?». (6) Et infra (52, 36): «Quare ego ita censeo, cum nefario consilio sceleratorum ciuium res publica in maxima pericula euenerit, hique iudicio Titi et legatorum Allobrogum conuicti confessique sint caedem, incendia, alia foeda atque crudelia facinora in ciues patriamque parauisse, de confessis sicuti de manifestis, capitalium more maiorum supplicium sumendum esse». (7) Et infra (54, 1): «Igitur his genus, aetas, eloquentia propter aequalia fuere, magnitudo animi par, item gloria, sed alia alii, C. Caesar beneficiis ac munificentia magnus habetur, integritate uitae Cato. Ille mansuetudine atque misericordia clarus factus est; huic seueritas dignitate addiderat. Caesar dando, subleuando, ignoscendo; Cato nihil largiendo gloriam adeptus est. In altero miseris profugium erat, in altero malis pernicies. Illius facilitas, huius constantia laudabatur.» (8) Et infra (54, 6): «Esse quam uideri bonus malebat. Ita quo minus gloriam petebat eo magis illam assequebatur». (9) Et infra (55, 4): «Terribilis eius facies est. In eum locum postquam demissus est Lentulus, iudices rerum capitalium, quibus praeceptum erat, laqueo gulam fregere. Ita ille patricius ex gente clarissima Corneliorum, qui consulare imperium Romae habuerat, dignum moribus factisque suis exitum uitae inuenit. De Cetego, Statilio, C. Caepario eodem modo supplicium sumptum est». (10) Et infra (56, 4): «Sperabat propediem magnas copias sese habiturum, si Romae socii incepta potuissent. Interea seruicia repudiabat, cuius in inicio magnae copiae concurrebant».

XIII. Cuius.

[1] Cum autem hic Salustius per *alleotheta*²² diuersos numeros construxerit et *cuius* singulare non ad *seruicia* sed ad rem *seruiciorum* retulerit, et ideo Priscianus primo minoris (17, 155) hunc textum exposuerit: *Cuius, id est rei seruiciorum*, et haec *alleotheta* quotidie inuenitur non nulla a Prisciano minoris super re ipsa docte scripta tanquam utilia saepe inuenta, commemoranda reor. (2) Priscianus igitur primo minoris, § *Illud tamen de alleotheta siue constructione figuratiua, scite sic inquit:*

²² *Glossa*. Licet multis in locis alleotheta cum -e- ante -o- scriptum inuenieris, quod est secundum *Doctrinale* dicentem in XII^o (12, 2.404): «Confundit casus, numeros, genus alleotheta», nam aliter dactilus in quinto pede formari non potest, tamen reuera sine -e- ante -o- et per quattuor syllabas solum, scilicet *allotheta* dici debet, et *Doctrinale* metrum excusetur, quod, scilicet sit spondaicum, ut spondeus pro dactilo collocetur. *Catholicon* enim in V^a parte dicit: «*Allotheta, -tae*, dicitur ab *allon* et *thesis*, positio, id est diuersa positio accentus uel accentuum, cum casus uel persona ponitur pro casu uel persona uel cum diuersi casus uel personae constructio intransitue, secundum Hugutionem». *Graecismus* dicit: «*Allotheta* genus, numeros nescit neque casus». Hoc Tortellus confirmat inquiens: «*Allotheta* cum dupli -l- et in penultima cum -th- aspirato, in ultima uero cum -t- simpliciter. Dici potest latine *aliter posita*, nam componitur ex *allos* quod est *alter* et *theta posita*».

«Illud tamen sciendum, quod per figuram quam Graeci *alleothetam* uocant, id est *uariationem*, et per *prolepsim*, id est *praesumptionem*, et per *syllepsim*, id est *conceptionem*, et per *zeugma*, id est *adiunctionem*, et per *concentiam*, quam Graeci *synthesim*; (3) et numeri diuersi et diuersa genera et diuersi casus et tempora et personae, non solum transitue et per reciprocationem, sed etiam intransitue copulantur, quod diuersorum auctorum exemplis tam nostrorum quam Graecorum necessarium esse duximus comprobare.

»[2] Construuntur ergo diuersi numeri, ut Virgilius primo *Aeneidos* (1, 212):

"Pars in frustra secant, ueribusque trementia figunt",
ad sensum enim (quia pars Troianorum plures in hoc loco intelliguntur) plurale uerbum reddidit,
quomodo Homerus:

"Ayloy..." (= φασαν),

et cetera. (2) Salustius in *Catinario* (56, 5): "Seruicia repudiabat, cuius inicio magnae ad eum copiae concurrebant", *cuius* enim singulare ad rem retulit, id est rei seruiciorum. Terentius in *Eunicho* (1-3):

"Si quisquam est qui studeat placere bonis
quamplurimis et minime multos laedere,
in his poeta hic nomen profitetur suum",

quisquam enim ad multos intelligitur, quomodo idem poeta in *Adelphis* (634):

"Aperite aliquis actutum".

»[3] Diuersa genera similiter construuntur. Virgilius in *Bucolicis* (3, 82):

"Dulce satis humor depulsus arbatus aedis
lenta falix feto pecori mihi solus Amintas",

ad *dulce* enim, quod est neutrum, tam masculinum quam femininum redditur». (2) Et infra (Prisc. 17, 158): «Lucanus in primo (1, 176):

"Per uim sunt leges et plebiscita coactae";

Virgilius in VIII (Aen. 8, 561):

"Qualis eram, cum primam aciem Praeneste sub ipsa
strau",

cum enim nomen oppidi proprium sit *Praeneste*, ad intellectum urbis redditum *sub ipsa*. Quomodo Terentius in prologo *Eunuchi* (32):

"In eunucham suam"

dixit ad comediam referens pronomen.» (3) Et infra (Prisc. 17, 159): «Vide quomodo et diuersa genera et diuersos numeros in supradicta figura *alleothetae*, id est *uariationis*, confundit, Graecorum quoque autores frequenter utuntur huiusmodi figurenibus, Homerus». Et infra (Prisc. 17, 160):

[4] «Diuersi quoque casus pro casibus tam a nostris quam a Graecis figurate saepissime ponuntur. Virgilius Iº *Aeneidos* (1, 78):

"Tu mihi quodcumque hoc regni, tu sceptrum Iouemque
concilias",

hoc regni per *hoc regnum*. Idem in eodem (Verg. Aen. 1, 573):

"Vrbem, quam statuo, uestra est, subducite naues",

pro *urbs*, *quam statuo, uestra est*; (2) Terentius in *Andria* (744-45):

"O dii immortales, quid turbae est apud forum?

quid illic hominum litigat?",

pro *quot homines*. Idem in eadem (Ter. And. 1, 1, 43):

"Ex Andro commigravit huic uicinæ",

pro *in hanc uicinam*,

"Quas credis esse, has non sunt uerae nuptiae" (And. 1, 1, 20).

(3) Idem in *Phormione* (154):

"Cum eius aduenti mihi uenit in mentem",
aduenti genitium posuit pro nominatio, *aduenti* pro *aduentus*. Cicero in *Verrinis* (1,1, 51): "Nam mihi ita deos uelim propios ut cum mihi illius temporis ueniat in mentem, non solum animo sed et toto corpore perhorresco", *illius temporis* pro *illud tempus*. Idem in 2º *Verrinarum* (1, 17, 51): "Fac tibi Anciliae legis ueniat in mentem", pro *Ancilia lex*. (4) Virgilius IIIº *Georgicorum* (3, 53):

"Et crurum tenus a mento palearia pendent",

pro *cruribus tenus* Virgilius in IX (Aen. 9, 418):

"Volat hasta tago per tempus utrunque",
pro *in tagum*. Salustius in *Catilinario* (36, 2): "Praeter rerum capitalium condemantis", pro *condemnatos*. (5)
Et infra (Prisc. 17, 161): «Terentius in *Andria* (614):
"Quid mei faciam?",
pro *quid de me?* Idem in *Eunicho* (837):
"Quid illo faciemus stulta?",
pro *illi*. Virgilius primo *Aeneidos* (1, 257-58):
"Parce metu Citharea, manent immota tuorum
facta tibi",
(6) pro *metui*. Virgilius I *Georgiorum* (1, 208):
"Libra die somnique pares ubi fecerit horas",
pro *diei*. Nostri hac figura saepe sunt usi, ut Terentius in *Eunicho* (486):
"Apparet hunc seruum esse domini pauperis
miserique",
pro *hic seruus appetet*, et in aliis tamen plerisque inuenies Graecorum auctoritatem, et maxime Atticorum
imitatos esse latinitatis auctores.
»[5] Diuersa tempora. Virgilius 3º *Aeneidos* (3, 1-ss.):
"Postquam res Asiae Priamique euertere gentem
immeritam uisum superoris, ceciditque superbū
Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia,
diuersa exilia et diuersas quaerere terras
auguriis agimur diuum, classemque sub ipsa
Atandro et Frigiae molimur montibus Idae.",
(2) *cecedit praeteriti temporis est, fumat autem et agimur et molimur praesentis*. Idem in IIIº (Verg. *Aen* 4,
1-2):
"At regina graui iamdudum saucia cura
uulnus alit uenis et caeco carpitur igni",
pro *alebat* et *carpebatur*. (3) Et sciendum quod tam poetae quam prosarum scriptores frequenter
praesentibus utuntur tam pro praeteritis quam pro futuris. Contra autem raro, ut Terentius in *Andria*
(504):
"Siquid narrare occipi, continuo tibi dari
uerba censes",
accepi pro *occipio uel occipiam*. Idem in *Eunicho* (103):
"Quae uera audiui, taceo et contineo, optime",
(4) *audiui* pro *audio uel audiam*. Idem in *Phormione* (620):
"Cur non inquam, Phormio, uides inter nos",
inquam pro *inquit* dixit, quod est in raro usu, sic etiam solent ponere plerunque *inquam*, quod est futuri,
loco praeteriti uel praesentis accipientes.
»[6] Diuersae personae iunguntur. Virgilius in IIº (*Aen*. 2, 434-35):
"Diuellimur inde
Yphilus et Pelias mecum".
Terentius in *Andria* (310):
"Tu si hic esses, aliter sentias".
Et nota quod sese ostendens hic dixit, in qua demonstratione intelligitur etiam *ego*. (2) Et infra:
«Virgilius (ps. Verg. *Prol. Aen.* 1, 1):
"Ille ego, qui quondam gracili modulatus auena".
Idem in Iº (*Aen*. 2, 5-6):
"Quaeque ipsa miserrima uidi
et quorum pars magna fui".
(3) Idem in *Bucolicis* (9, 16):
"Nec tuus hic meris nec uiueret ipse Menalchis".
Terentius in *Phormione* (587)
"Nam ego meorum sum meus".
Persius (5, 88):

"Postquam meus a praetore recessi".

»[7] Non solum per genera et personas et casus et numeros et tempora, quae maxime declinabilibus accidentunt, de quibus supra ostendimus, solent auctores uariare per figuratas, sed etiam per omnia unicuique partium orationis accidentia. Vt puta nomini accidentunt species, genus, numerus, figura, casus, per hos igitur quinque modos inueniuntur variationibus alleothetes usi auctores.

»[8] Per species, ut (Enn. *Ann.* 8, 61, fr. 33):

"Optima caelicolum Saturnia magna deorum",
magna dixit pro *maxima*, posituum pro superlativo, cum apertissime superius *optima caelicoum* dixisset Virgilius in primo *Aeneidos* (1, 228):

"Tristior et lacrimis oculos suffusa nitentes",
tristior pro *tristis*. Homerus *Dardanus*, pro *Dardanius*. (2) Vnde Virgilius quoque in III^o *Aeneidos* (4, 661-62):

"Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto
Dardanus",

pro *Dardanius*, primituum pro deriuatiuum. Idem in 2^o *Aeneidos* (2, 618):

"Ipse deos in Dardana suscitat arma",

pro *Dardana*. Simile huic est *Romulus populus et Romula gens* pro *Romuleus populus et Romulea gens*.

»[9] De generum et casuum et numerorum variationibus in supradictis ostendimus.

»[10] Figurae quoque aliae pro aliis ponit solent. Virgilius in primo (*Aen* 1, 84-85):

"Totumque a sedibus imis

una Eurus Notusque ruunt",

pro *eruunt*, simplex pro composito. Similes inuenies uariationes constructionis per omnia ceteris quoque dictionibus accidentia.

»[11] Aliae quoque pro aliis dictionibus uel partibus ponuntur, ut nomen pro aduerbio, ut *sublime uolat*, et *sole recens* Econtra aduerbium pro nomine (Verg. *Aen*. 1, 6)

"Vnde genus Latinum",

pro *ex qua* Et Cicero *Pro Deiotaro* (6, 27): "En crimen, en causa, cur regem fugitiuus dominum seruus accuset", *cur*, *propter quid*. Et *iuste* et *uere* pro *iusto* et *uero*. (2) Et *satis* pro *sufficiens* Lucanus in primo (1, 66):

"Tu satis ad dandas Romana in carmina uires".

Idem in III^o (Luc. 7, 312):

"Quique necesse putat",

pro *necessarium*. Homerus in *Loyayn* dixit, quod *satis* est pro *multum*. Virgilius in I^o *Aeneidos* (1, 3-4):

"Multum ille et terris iactatus et alto

ui superum",

nomen pro aduerbio posuit.

»[12] Praepositiones est quando abundant, est quando deficiunt, est quando aliae pro aliis ponuntur, tam apud nos quam apud Graecos. Abundant, ut in Socrates *Egenetico*, et cetera. Nostri quoque frequenter hac utuntur abundantia praepositionum. Terentius in *Andria* (123):

"Accedo ad pedisecas".

(2) Idem in *Eunudo* (791):

"Nunquam accedo ad te, quin doctior abeam".

Idem in eadem (Eun. 578):

"Edicit ne uir quisquam ad eam adeat".

Idem in *Andria* (315):

"Adeo ad eam".

Idem in eadem (319):

"Ad te aduenio".

Virgilius in V^o (*Aen*. 5, 321-22):

"Spacio post deinde relicto

Tertius Eurialus".

Idem in VII^o (*Aen*. 8, 546):

"Post hunc ad naues graditur sociosque reuisit".

(3) Praepositiones deficiunt. Virgilius in VIII^o (*Aen*. 9, 477):

"Euolat infelix et femineo ululatu",
deest *cum*. Virgilius in VII (*Aen* 5, 414):

"His magnum Alciden contra stetit his ego suetus",
deest *cum*. Aliae pro aliis ponuntur, ut Virgilius in primo *Aeneidos* (1, 750):

"Multa super Priamo rogitans super Hectore multa",
super Priamo pro de Priamo. Idem in primo *Georgicorum* (3, 401):

"Sub lucem exportant Calatis",
pro *ante lucem*.

»[13] Coniunctiones quoque tam apud nos quam apud illos modo abundant, modo deficiunt,
modo aliae pro aliis ponuntur. Abundant, ut (Verg. *Aen* 1, 5)

"Multa quoque et bello passus",

Deficiunt, ut Virgilius in III^o *Aeneidos* (4, 594):

"Ferte citi flammas, date tela, impellite remos".

(2) Aliae pro aliis ponuntur, ut *quod pro uel et at pro saltē*. Virgilius in I *Aeneidos* (2, 36-37):

"Aut pelago Danaum insidias suspectque dona

praecipitare iubent subiectisque urere flamis",

-*que pro uel*. Terentius in *EunUCHO* (75):

"Si nequeas paulo aut quanto queas",

at dixit pro saltē

»[14] Aduerbiorum uero quaedam sunt quae cum supradictis omnibus accidentibus, scilicet diuersis numeris et generibus et casibus et temporibus et personis, etiam indifferenter ponuntur, ut *non, bene, male, recte*. Sunt alia aduerbia quae non possunt omnibus copulari, ut *o, quando est uocatiuum et heus*. Nam alii casui non adiunguntur nisi nominatiuo. (2) Alii uero soli accusatiuo, ut *pone tribunal uel pone domum ultra fines*. Quaedam ablatiuo ut *coram iudicibus*, quod etiam in praepositiones accipiendae quae sine causalibus proferri non possunt seperatae; ut *in illum, per illum, pro illo, sub, de, ab, ex*. (3) *Nam pone et coram* possunt etiam sine causalibus proferri et aduerbia sunt. Virgilius in 2^o *Aeneidos* (2, 725):

"Pone subit coniunx ferimur per opaca locorum".

Idem in 1^o (*Aen*. 1, 595-96):

"Coram, quem quaerimus, assum,

Troius Aeneas".

(4) Sunt aduerbia quae diuersis personis non conueniunt ut *eia* Virgili in IIII *Aeneidos* (3, 569):

"Eia rumpe moram uarium et mutabile semper
femina",

ad secundam enim dicuntur solam.

»[15] Sunt aduerbia quae diuersis temporibus adiungi non possunt ut *heri feci, nunc facio, cras faciam*. Sunt quae singulis modis sociantur per omnes personas, numeros et tempora, ut *utinam optatiuus, sed haec de aduerbio in loco latius tractabitur*.

»[16] Coniunctio quoque communiter cum omnibus supra dictis inuenitur. id est generibus et casibus et numeris et temporibus et personis, ut *uir et mulier uirorumque et mulierum, et doceo et docui et docebo, ego et tu et ille. Si facio, si faciam, si facerem et si faciebam; si facerem, si feci, si fecissem, si feceram, si fecero et si faciam*». De *alleothota et uariis diuersisque partium orationis positionibus iuxta Prisciani auctorem plene dixisse puto*. Ad Salustii textus pro qualitatibus pronominalium copiosius explanandis deinceps remeabo.